Chega para apreciação desta Comissão o Projeto de Lei nº 24/2025. 

O projeto, de autoria do Prefeito, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 

(PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.732/2024 (LDO), autorizando a abertura de crédito 

especial, no valor de R$ 1.879.879,01 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil, 

oitocentos e setenta e nove reais e um centavo), utilizando recursos recebidos através da 

Portaria Interministerial MEC/MF nº 14/2024, complementação do FUNDEB/VAAR, 

nos termos da Lei Federal 14.113/2020.   

O Presidente avocou a relatoria. 

É o relatório. 

VOTO DO RELATOR